Điểm cần được lưu ý ở đây là từ ngữ hòa ước
trong văn kiện này được dùng theo số ít,
trong tiếng Việt, không có chữ các đi kèm và
trong tiếng Pháp không có chữ “s” theo sau.
Điều này có nghĩa là bản tuyên cáo chỉ hủy
bỏ hòa ước bảo hộ tức Hòa Ước Giáp Thân
1884 mà thôi thay vì hủy bỏ tất cả các hòa
ước đã được ký kết trước đó. Đó là các Hòa
Ước Nhâm Tuất 1862 và Hòa Ước Giáp Tuất
1874 liên hệ tới xứ Nam Kỳ. Vấn đề thâu
hồi xứ Nam Kỳ do đó đã trở thành mối bận
tâm và một phần hành quan trọng của chính
Bảo Đại ngay từ buổi nhà vua tiếp kiến Đại
Sứ Nhật Yokoyama liên hệ tới việc tuyên cáo
độc lập và của chính quyền Bảo Đại - Trần
Trọng Kim trong gần suốt thời gian tồn tại.

(Những bài trích từ Đăng Cổ Tùng Báo trong bài viết này xin được chép nguyên văn, không sửa
lỗi chính tả và văn phạm để quý độc giả thấy được lối hành văn thời báo quốc ngữ còn phôi
thai.)

Sau hòa ước Giáp Tuất 1874, Nam Kỳ trở thành thuộc địa, Bắc Kỳ và Trung Kỳ thuộc quyền bảo
hộ của Pháp. Đến đầu thế kỷ 20 thì Pháp đã đặt vững nền cai trị ở Việt Nam. Tại miền Nam đã
có một số báo viết bằng chữ quốc ngữ như Gia Định Báo, Phan Yên Báo, Nông Cổ Mín Đàm
hoạt động, nhưng tại Trung Kỳ và Bắc Kỳ thì chưa có tờ nào.